

ACT ADIȚIONAL nr. _____ / _____

la Contractul de asigurare pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate

Nr. CR-M _____ / _____

Părțile contractante

Casa Asigurarilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice Siguranței Naționale și Autorității Judecătorești cu sediul în Municipiul București, str. Popa Savu, nr. 45, sector 1, cod fiscal 11445659 și contul nr. RO56TREZ70026A212500XXXX deschis la ATCPMB, reprezentată prin Director General Dr. Claudiu Tronciu

Și,

Doamna/Domnul,....., în calitate de persoană asigurată, posesoare/posesor a/al codului numeric personal, actul de identitate, seria nr., cu domiciliul sau reședința în localitatea, str. nr., bl., sc., et., ap., județul/sectorul, oficiul poștal, număr telefon, e-mail

(toate câmpurile sunt obligatorii)

Având în vedere prevederile **OUG nr. 10/2023** pentru modificarea OUG nr. **158/2005** privind concediiile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate, și prevederile Ordinului MS/CNAS nr. **1320/227/2023** pentru modificarea și completarea Normelor de aplicare a prevederilor OUG nr. 158/2005 privind concediiile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate, au convenit următoarele:

Art. I – Art. 3. din contract se modifică după cum urmează:

3. Condiții de asigurare:

3.1. Asigurare pentru concediiile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. a) - d¹) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările și completările ulterioare, în baza declarației fiscale depuse în vederea plății contribuției de asigurări sociale de sănătate, potrivit art. 170 alin. (1), art. 174 alin. (6) și art. 180 alin. (2) și (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

3.2. Venitul lunar asigurat pentru concediile medicale și indemnizațiile prevăzute la pct. 3.1. este de lei (în cifre) și **reprezintă venitul lunar** sau, după caz, **media lunară a venitului înscris în declarația fiscală.**

În situația în care, ulterior încheierii prezentului contract/act aditional pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate, acest venit lunar asigurat este mai mic decât salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată, stabilit potrivit legii, în vigoare în luna pentru care se plătește contribuția prevăzută la art. 3 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările și completările ulterioare, sau, după caz, mai mare decât echivalentul a de 3 ori valoarea acestuia, venitul lunar asigurat este salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată sau, după caz, echivalentul a de 3 ori valoarea acestuia.

3.3. Cota de contribuție este cea prevăzută la art. 3 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările și completările ulterioare, datorată de persoanele care se asigură în baza contractului de asigurare pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate.

Cota de contribuție, la data încheierii prezentului contract de asigurare pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate, este 1 %.

3.4. Cuantumul contribuției lunare se determină prin aplicarea cotei de contribuție pentru luna pentru care plătește contribuția prevăzută la subpct. 3.3. la venitul lunar asigurat prevăzut la subpct. 3.2.. **Cuantumul contribuției lunare**, la data încheierii prezentului contract pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate, **este de lei.**

3.5. Contul în care se plătește contribuția la bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate este **RO56TREZ70026A212500XXXX**, deschis la **ATCPMB**, **beneficiar C.A.S.A.O.P.S.N.A.J. - cod fiscal 11445659.**

3.6. Plata se poate face în numerar la casieriile casei de asigurări de sănătate sau prin orice alte mijloace de plată prevăzute de lege.

3.7. Plata contribuției la bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate, pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate, **se face lunar până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se datorează.**

Plata contribuției poate fi efectuată și în cursul lunii pentru care se datorează contribuția sau cel mai târziu până la data de 25 inclusiv a lunii următoare acesteia.

Plata contribuției se poate efectua și anticipat, pentru luni (maximum 12 luni, calculate de la data intrării în vigoare a prezentului contract).

3.8. Neplata contribuției la bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate, pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate, la termenul prevăzut la pct. 3.7. generează plata de dobânzi și penalități de întârziere datorate pentru fiecare zi calendaristică, stabilite potrivit legii.

Art. II – Art. 5 pct. 5.1. din contract se modifică după cum urmează:

5.1. achitarea contribuției la bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate, pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate, în cuantumul și la termenul stabilite la **pct. 3.4, respectiv 3.7.**

Art. III – Art. 7 pct. 7.2. din contract se modifică după cum urmează:

7.2. Contractul de asigurare pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate încetează din inițiativa asiguratului, dacă acesta înștiințează casa de asigurări de sănătate înainte cu cel puțin 30 de zile calendaristice înainte de expirarea termenului-limită de plată a contribuției la bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate prevăzut la **pct. 3.7.**

Art. IV - Celelalte clauze contractuale rămân nemodificate și deplin aplicabile.

Prezentul act adițional a fost întocmit în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte și **produce efecte începând cu data de 01.06.2023.**

Asigurator,

**Casa Asigurărilor De Sănătate
A Apărării, Ordinii Publice,
Siguranței Naționale Și
Autorității Judecătorești**

**Director General
Dr. Claudiu Tronciu**

**Director Executiv Economic
Ec. Cornelia Rădulescu**

**p. Director Executiv Medical
Dr. Ioana Sabina Tudosie**

**p. Șef Serviciu Evidență Asigurați
Indemnizații Și Concedii Medicale
Cons. Elena Ioniță**

Biroul Juridic, Contencios

Asigurat,

Doamna/Domnul

